obrectationis hujusmodi vivere perpendo. Taliter D hic miles emeritus, armis justitiae, fide scilicet, spe et caritate manitus, perfidiam Berengarii, in acie Domini constitutus, suo loco expugnavit invictissimus. Quod quanta fecerit devotione, testantur, quas fundebat, orationes et lacrymæ: quatenus seducti resipiscerent, Catholica fides intemerata consideret, et a recto tramite nulla pravitate infecta deviat.

### CAPUT III.

*Allodium Cloteno recuperatum. Inimicitæ Herrimanni Archiepiscopi patienter toleratæ.*

His ita prælibatis, vertatur stylus ad describendum, quales pro bono Ecclesiæ suæ, Cloteno vide- <sup>Allodium</sup> licet nomine, pertulit labores, immo, si dici fas est, <sup>Cloteno</sup> persecutiones: quod qualiter ecclesiæ collatum fuerit et ablatum, paucis videtur intimandum: quoniam non pleniter advertitur ratio, cuius ignoratur origo. Domina Richeza, cuius genitores Bruwilerense a fundamentis extruxerunt cœnobium, fidei ac devotionis illorum æmulatrix existens, terrenarum possessionum suarum ecclesias Dei fecit heredes, ut regni cœlestis ipsa compos effici mereretur et heres. Tradidit itaque B. Petrus in Colonia Comburg et Sa- E leuelt, cum universis appendiciis suis: Sancto vero Nicolao in Bruwilere villam, quæ dicitur Cloteno, cum omnibus redditibus suis. Quam traditionem, sub multarum probabilium personarum testimonio faciem, præsens Dominus Episcopus Anno sua auctoritate corroboravit, auctorizavit, et ut per secula inconvulta consideret, violatores, raptore, perpetuo anathemate damnavit. Solvente vero Domna Richeza Regina mortis a debitum dum deferretur tumulanda in Bruwilerensi cœnobio, ut ipsa vivens constituerat, (nam et locum sibi sepulturæ ibidem designaverat) jussu prædicti Archiepiscopi Annonis; corpus ejus vi retinetur, et in <sup>a</sup> ecclesia, quam ipse in honorem beatæ Dei Genitricis semper Virginis Mariæ a fundamento exerat, sepelitur. Qno facto, memoratum allodium Cloteno eidem contulit ecclesiæ, contradicentibus illis, quibus ardore justitiae haec erat ad videndum violentia gravis. Adeo tunc vir prudens et solertissimus pravorum fuerat consiliis circumventus: nec repente poterat animus ab incepto revocari; quippe cuius nutu etiam tunc disponebantur negotia regni.

C 16 His ita patratis, imminentे jam ejus mortis articulo, gravi cœpit anxiari infirmitatis incommodo. Tunc vir B. Wolphelmus visendi eum gratia adiens, inter consolationis verba hujus rei mentionem ingerens, monuit eum pia solicitudine hoc paculum expiare, hanc injustitiam eliminare; addens, nisi emendatione mutasset commissum, perniciosum ejus animæ imminere periculum. Cujus ille, ut erat vir mentis ingenuæ benigne suscepta admonitione; sciens eum virum justum et sanctum, humiliter ejus se commendat orationi, spondens in proximo aut idem bonum redditurum, aut aliud reciproca vicissitudine pro eodem restituturum. His exhilaratus promissionibus, gaudens remeat ad propria Domini servus. Sed, proli dolor, secus quam promiserat, accidit: nam immatura <sup>c</sup> morte præventus obiit, et cum vita in medio, quod promiserat, imperfectum dereliquit. Igitur quae a majoribus nostris, coævis videlicet vel discipulis beatissimi viri, comperimus, fideliter stylo percurrente digessimus: nunc quae nostris sunt acta temporibus et ipsi vidimus, in gestorum illius ordinem referamus.

17 Post excessum itaque venerabilis Archiepiscopi Annonis, Dominus Hildolphus, non absque Colonensis injuria, Præsulatus obtinuit insignia: qui super hac eadem re saepius est conventus a ve-

de Arte Poet.

*nec a probis  
aut improbus  
comestum  
deficeret;*

*sed hos  
ejus gratiae  
non partici-  
pare.*

*F  
repetit a.s.  
Annone agro,*

*ejusque suc-  
cessore Hil-  
dolpho,*

AUCTORE  
CONRADUS  
COEVO.

d

*etiam in-  
terposita  
auctoritate  
Henrici  
Imperatoris*

*et S. Gregorii  
vii Pape,*

*missis ad  
Hildolphum  
litteris :*

*Ecclesi 34, 2*

*Esai 61, 3*

*incurrit  
majorem in-  
dignationem :*

A nerabili Patre. Qui præmonitus a prædicti loci con-gregatione, respondit se nulla ratione id sanctæ Dei Genitrici adimere, quod tanti meriti vir pro sua con-tulerit devotione. Tunc vir Domini apud Archi-episcopum minime se cernens proficere, per suos legatos Regiam magnificientiam studuit adire, ou-nemque gestæ rei ordinem proclamare. Tunc quar-tus d' Henricus Rex, postmodum Romanorum An-gustus, qui illo tempore regni monarchiam strenue gubernabat, hujus rei comperta proklamatione, spon-det se omnino modis a futurum juvamine : factum qui-dem graviter ferre, numquam vero, quoad viveret, permissurum stabile. Animadvertis etiam famam bonitatis Domini Archiepiscopi Annonis haec præva-ratione legum vel justitiae non mediocriter posse obfuscari, memor veteris amicitiae viri (ab illo quippe educatus vel nutritus fuerat) mandat Domino Hi dol-pho, ejus successor Cloteno celerius restituī cœnobio Bruwilerensi. At illo nil certi ad hæc respondentē, sed potius de die in diem differendo tempus redi-mente, non ex voto consulti, sed ipse frustrati, redire legati. Tunc vir Domini, omni humano de-stitutus consilio, quid ageret, quo se verteret, du-bius fluctuabat : sed ab eo sibi opem vel consilium flagitat, qui solus novit in periculis et necessitatibus B subvenire.

18 Tunc ejus incidit animo, nil præstantius, nil consultius fore, quam Pontificem Sedis Apostolicæ super hac re interpellare. Quia inspiratione animæ-quior factus, destinat velociter legatos ad Apostoli-cum, tunc forte consistentem in confinibus Alpium. Qui ubi coram Senatus Primoribus et Romanæ Ecclesiae Judicibus ad liquidum verbis Papæ exposuere singula quæ ab Archiepiscopo Annone de Cloteno sa-piens memorato gesta fuere; omnium memores et corda stupor apprehendit cum admiratione non mode-rica. Tunc Dominus Papa Hildebrandus, qui et Gregorius, ex auctoritate B. Petri Apostoli per epistles suas denuntiat Domino Hildolpho, ejus suc-cessori, ne sub specie pietatis, defensor existens im-pietatis, Cloteno, Bruwilerensi ecclesiæ violenter ablatum, diutius patienter irrevocabat. Non eget, inquiens, o fili, Deus offerri quidquam ex injustitia sibi : quia, ut legimus, sic ei sunt victimæ ex ra-pina, quomodo si mactet quis filium in patris præ-sentia. Patratorem quidem multorum bonorum agno-vimus fratrem nostrum Annonem Archiepiscopum : sed tamen in hac parte minime defendendus est non errasse, dum quod B. Nicolao præripuit sanctæ Ge-nitrici Dei gratum holocaustum aestimavit, dicente Domino per Prophetam : Quia ego Dominus dili-gens judicium, et odio habens rapinam in holocausto. Nec fas est a fidelibus credi, matrem discrepare a voluntate filii : dum id prorsus constet utrisque proprium atque commune, eadem velle et eadem nolle. At tu, ne defendendo injustitiam videaris offendere Deum, tolle de medio; quod, alias licet bonus, hic male consultus commisit Episcopatus Anno : ne et illius detrimentum sit coronæ, et tibi occasio culpæ.

19 Hujusmodi paternis admonitionibus a Sedis Apostolicæ auctoritate susceptis, prædicti Pontificis Hildolphi magis in furorem versus est animus, quam ad justitiam vel misericordiam provocatus. Denique convocat ecclesiæ Colonieus Primores, se difflam-tum et accusatum per virum Dei conquerens apud Apostolicum. Tunc vir mitissimus, his humiliter renitens objectionibus ; Proferatur, inquit, o Do-minum in medium, si placet, accusationis testimonium : si nequeo me excusare, de quibus criminor a te, tunc demum digne convincar offensam meruisse Episcopus itaque Domini Apostolicæ epistolam tenens præ manibus, legendam tradit in publico, aestimans

per ejus relationem cunctos in servi Dei armari D contradictionem. Qua recitata, plures assensere nil actum dignum offensione. Quidam vero Bezelinus, domus B. Petri Apostoli custos, cum aliis, quibus erat animus rem potius perturbare, quam ex æquo determinare ; cum alind non invenirent quod obten-derent, non absque suo consilium Papam super hac re asserunt licuisse expetere. Dum facili respon-sione hanc Domini famulus objectionem quivisset refellere, Episcopi magis furentis odio, quam justo judicio, injuriatur, calumniatur ; convitiis quoque et contumeliis, secus quam pati dignum fuerat tantæ reverentia virum, attractato, postremo etiam terribi-libus sacramentis pastorals curæ baculum ademptu-rum minatur. Tunc vir beatus, in injuriis patientis-simus, virtute constantiae roboratus, timore nudus, adversariorum conatibus respondit intrepidus (Ne-sciebat quippe mens justi pavere, quæ nulla torque-batur conscientia culpe) Divina nos comitante elementia, non hic hodie præjudicium veremur incurrire, puram gerentes conscientiam, totius prorsus criminationis immoxiam. Hic sermo videtur complectus, ubi dicitur, ut len, confidere justus.

Prov. 28, 1  
E

20 Dum hæc et his similia vir Deo plenus effica-cissime loqueretur, oris gratiam mentisque con-stantiam omnes æmuli mirabantur, et veluti nox quedam et tenebræ mentibus eorum sunt infusæ. Quid agerent, quo se verterent, dubii mutabant; dolentes se cassò consumptos labore, non invenien-tes, qua parte eum caperent in opere et sermone. In his perturbationum angustiarumque pressuris ex primoribus præcipue favebant beato viro, Bertul-phus, vir probus, ecclesie B. Andreæ Apostoli Præ-positus ; et quidam Wigmannus de Heversbach, vir militaris et nobilis, sed et eloquentia insignis. Hi duo medium habentes eum, ut olim cœlitus directi Machabæum, pro defensione justitiae non sunt reve-riti injustitiam oppugnare ; adeo ut nec minis, nec terroribus conenti, nec a proposito possent aliquo munere frangi. Instabant igitur viriliter ex Aposto-licha auctoritate, precantes judicium ecclesiæ Brüwi-lerensi fieri, juxta mandatum et legationem Apo-stolici. Quorum vocibus et instantia non mediocriter exacerbatus Episcopus, cum gravi indignatione in-quit : Habetote vobis Cloteno : meum erit, tam et injuriam meam vindicare, quam et utiliora pro Cloteno data recipere. Itaque raptum ex ore ejus verbum, et cum velocitate diriguntur legati, idem bonum vindicatur.

recipit Clo-  
teno :

21 His ita patratis, jubet Episcopus virum Do-mini apud Nussiam castrum sibi occurrere, ea om-nimodis intentione, ut nullo ejus obstante adjutore vel defensore, facilis enim valeret pro voto depo-nere. Sed non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum. Quamdui vero ista incubuit adversitas, tamdui Fratrum non destitit votiva caritas, septem psalmorum et litaniæ suppli-catione Dominum incessanter exorare, ut de moe-rore gaudium, de tribulatione lætitiam concederet invenire. Vir itaque Domini sciens tutam defensio-nem constare non posse per hominem, Psalmista di-cente, Bonum est sperare in Domino, quam sperare in principibus ; de adjutorio Domini confitus, hilaris et gaudens iter aggreditur, quo fuerat imperatus. Perveniens igitur ad locum, non modica inopum collecta multitudine, per opera pietatis et misericordiae se Deo coepit attentius commendare. Cumque in solario cuiusdam domus resedissent, et vir Domini cum suis necessaria ministrans, solicitus circuaret, ex improviso solarium corruit, totaque illa multitudo cum viro Dei in cellarium subterra-neum cadendo devenit. Quos e vestigio pars non minima domus subsequens oppressit : sed ex Dei

erogatur ad  
Noresium,

Ps. 117, 19

providentia,

*injurias  
fert patienter:*

*In ruinam  
domus il-  
latus cum  
alii inveni-  
tur,*

*et redire  
permittitur :*

*g  
h  
ab Hartmanno  
Ab per vi-  
sum mouito*

A providentia, servi sui meritis, nulli læsionem intulit. Itaque exciti cives tanti sonitus fragore, ocius advolant undique, et non sine grandi admiratione sospites extrahunt, quos jamjamque periisse crediderant. Quidam vero præ ceteris lapsus oppressus que periclosius, dum jam acsi mortuus defleretur ab omnibus, eductus nulla reperitur parte corporis læsus. Sed et pincerna hominis Dei, Godecho nomine, ipsa hora hina vasa testea vino repleta præ manibus tenens, cum ruentibus pariter ruit : sed, mirum dictu, nec sui vel vasorum vel vini pertulit effusionem. Quod factum mirabile idcirco divinæ clementiae placuit demonstrare, ut panderetur mortalibus, quanti apud se meriti vir sanctus iste fuerit.

B 22 At vero Episcopus, qui eo illum advenire compulerat, divinitus, ut creditur, refrænatus, in nullo tunc ei valuit esse contrarius. Egit quippe hoc miro modo circa famulum suum divina provisio, ne mortalis hominis premeretur iudicio, quem tanto magnificare dispositus prodigio. Hinc non soplum sed aerius accensum est prædicti Episcopi furoris incendium. Nam quamvis tunc eum siverit abire, rursus tamen Coloniam statuto die ad se jubet redire. Interea Fratribus, ut supra meminimus, pro eo sollicitis in vigiliis et orationibus, adest vir Domini improbus. Quis, quæso, fluctus eloquentiæ, quæ lingua potest evolvere gaudium tunc factum in commune? Gloriabatur quippe non immerito humilitas gregis ex præsentia sui Pastoris; quem Dominus glorificaverat admirandæ protestatione virtutis.

C 23 Ea tempestate quidam *g* Hartmannus, Abbas *h* Tuitiensis, dum nocte quadam somno indulsisset, tale vidit somnum, præsiguum utique futurorum. Vedit igitur per visum, virum quendam formam egregium, vultu reverendum, Episcopilibus insulis decenter ornatum a Brunwilerensi ecclesia prodeuntem, et iter Co'oniæ dirigentem. Quem præcedentem, B. Wolphelnum Abbatem cum Fratrum caterva cernit e vestigio subsequentem, septem psalmos cum litanis sæpius modulatis vocibus iterantes. At ubi ad fores perventum est cubiculi Episcopi quiescentis fores obseratæ, virga præcedentis impulsæ, dictu velocius sunt apertæ. Quibus taliter intromissis, dux prævious stratum adiens recubantis, cum gravi requirit animadversione, cur tanta contra se temerarius præsumpsisset exercere. Expleto sermone, virga, quam manu gestabat, ad ultionem injuriæ graviter illum percussit in vertice. Itaque somno excitus Abbas præ pavore, virum Domini certum reddit ex divina protectione, et B. Nicolai consolazione. Nec falsum prorsus somnum extitit vel inane, dum, quod Fratres in psalmis et litanis constitutus egisse, hoc illi Dominus per visum dignatus sit revelare. Adhibet etiam certainam fidem visioni exhibiti operis: nam uno eodemque momento, ut hic illum vidi percuti, se sensit Episcopus morbo gravari. Tali ergo modo divinitus retusa, nisi frustrata illius adversatrix intentio est: morbo quippe invalecente, post dies paucos *i* obiit, et cathedram Præsulatus *k* Segninus vir pius obtinuit. De his ita meminisse sufficiat: nunc se ad gestorum ejus sequentia describenda articulus vertat.

## ANNOTATA.

a Richeza *Regina mortua traditur anno 1057. Multis de ea egimus inter Prætermisos ad 19 et 20 Martii.*

b *Hæc est Ecclesia B. Mariæ ad Gradus, quædicitur construi cœpta ab Herimanuo decessore, perfecta a S. Annone. Consule Gelenium pag. 305.*

c *Mortuus est S. Anno an. 1075 die 4 Decembris et Sigebergæ sepultus.*

d *Hic est Henricus, iv Rex Germaniæ, ab obitu*

*patris Henrici, anno 1056 mortui; et Imperator iii, ab D anno 1084.*

e *Sedit S. Gregorius vii ab anno 1073 usque ad an. 1086 mortuus 25 Maii.*

f *Nussia, alias Novesium, urbs ditianis Archiepiscopalis, in inferiaris diœcesis parte: de ea egimus 30 Martii ad Vitam S. Quintini Martyris.*

g *Hartmannus, quintus Abbâs floruit circa an. 1077 et sequentes.*

h *Tuitium e regione Coloniæ ultra Rhenum, de quo late egimus 16 Martii ad Vitam S. Heriberti fundatoris.*

i *Anno 1079 k Aliis Segewinus.*

AUCTORE  
GONRADO  
COEVO.

## CAPUT IV.

*Ecclesia ornata. Lectio Scripturæ. Eleemosynæ hospitalitas et aliæ virtutes.*

H ic itaque Domini famulus, quæ retro sunt oblitus, in anteriora se extendens totis viribus, exemplo David Prophetæ, dicentis, Domine, dilexi decorum domus tuæ, et locum habitationis gloriae tuæ domum. Dei aggressus est adornare omni decoris varietate: quod quia devotissima mente concepit, mirifico effectu consummavit. Denique, ut breviter cuncta perstringam, ejus instantia vel tempore, in varios ornatus picturae vel fabricæ, seu etiam musivæ operis decore, intus et extra se status extulit Brunwilerensis ecclesiæ. Textum præterea cuiusque operis versibus expressit egregius, ut liquido pateret inquirenti totius plenitudo materie. Operæ pretium est, illud etiam non reticere, quod singulis annis vir Domini novi ac veteris Testamenti paginas ex integro faciebat legendore revolvit: quatuor vero Evangeliorum libros, quoniam non eo loco vel ordine, quo reliquos, competitbat expleri, statuit quatuor temporibus recurrentibus anni, in quatuor plagiis claustræ, singulos a singulis Diaconibus recitari. Quod cujus fecerit utilitatis intuitu vel devotionis affectu, ex subjectis ejus, super utrumque Testamentum compositis, liquet versibus. In quibus singulis annis utrisque explendis non parvipendendam annexit causam utilitatis, plurima etiam necessaria tangens, nunc personas subito decenter immutans, nunc electorum per verbera salutem denuntians, nunc Scripturarum suavem gustum commendans, postremo geminam in Christo naturam generis humani medicinam declarans. Hæc idcirco prælibavimus, ut cum ad talia ventum fuerit loca, intrepidus lector percurrere possit, quod se jam didicisse meminerit.

Psal 25, 8

Ecclesiam  
ornatam:

P

Biblia  
quotannis  
curat legi,  
Evangelia  
quater:

F

L ate diffusus sic Ecclesiasticus usus Se Testamentis exercet in Omnipotentis, Ut legat hæc ambo, sed et omni compleat anno, Sicut in hebdomada Psalmorum clauditur oda. Ast hinc psallendi cum stet status, inde legendi, Lectio quo prosit, numquam præfatio desit, Qua clavi limen patet ad quodcumque volumen: Pandat ut admisso quod clamet abyssus abyssu. Admitti vero dedit ejus gratia Clero, Qui populis ipso parat hinc documenta ministro: Sed cunctis aequo non detegit intima quæque. Quis tamen interea non abnuit interiora. Angelus hincensem suspendit percutientem, Altius inflatas non laedit fulminis ictus, Non ignis torrens, non vultus daemonis horrens, Captivis diræ discedunt sensibus iræ. Vasta lues morbi, quæ saepè supervenit orbi, Aut non accedit, citiusque precando recedit. Exceptos natos quod vult pater esse paratos, Verberibus tangi, pœnisque fugacibus angri, Quæs absterrendi nocuo sunt fædere mundi;

de utilitate  
talis lectio-  
nis poëmia  
componit.

Sed

AUCTORE  
CONRADUS  
COLEVO.

A Sed non donorum Deus usum subtrahit horum,  
Quin patrem sese per verbera comprobat esse.  
Si sit eis ritus legaliter hic stabilitus,  
Ut sic psallatur, cœn diximus, atque legatur,  
Utilitas extra patet hæc, latet altior intra.  
Huc iatroructus gustabit munera fructus.  
Cui donat mentem Dominus, gustare scientem  
Fructus majoris, quam pandat lingua, saporis.  
Sed nec erit, gustum qui scriptis exprimat istum :  
Gustans ipse magis scit, quam sit gratia suavis,  
Quam Scripturarum conservat cella sacrarum,  
Et quæ diffundi se vult per climata aiundi :  
Quo genus humanum sit in hoc medicamine sanum.  
Quod naturarum peragit compago duarum :  
Dum Deus inde pater parit, hinc parit innuba ma-

[ter :

Nil cœlis illine, nil terris clarius est hinc;  
Qua specie bina componitur hæc medicina.  
Christus patre satus Deus : ast homo Virgine na-

[tus.

Qui cum Patre Deus, sed et almo Paenitente, verus,  
Ad nos induxit pax pia viscera culpis.  
Secla per examen dum juste discutit. Amen.

B 26 Hos versiculos beati viri ideo huic operi inserendos utile duxi, ut quomodo simpliciores, plane currentis prosæ delectantur pastu: ita perfectiores, enucleatus spiritualiter dicta indagantes, eorum spirituali gustu pariter reficiantur et fructu. Sæpius autem in conventu Fratrum de salute disputans et suadens animarum, inter multimodas virtutum propositiones hoc modo plerumque eleemosyiarum vel hospitalitatis commendabat gratiam. Oportet, inquit, ut scriptum est, et testimonium habere bonum ab his, qui foris sunt: et hospitalitatem non oblivisci, dum et quosdam placuisse legamus, Angelis etiam hospitio receptis. Unde magnopere vos, Fratres, pauperum vel hospitum susceptioni curam impeadere admoneo: quia profecto quidquid illis fideli devotione confertur, Christo nimurum, qui se in paupere suscipi, in hospite colligi vult, impenditur. Ideoque maxime necessariam hospitalitatis vel eleemosynarum intuli gratiam; quia nec locum propagari perpendo vel inhabitantes, nisi per eleemosynas et assiduas preces.

C 27 Verum, carissimi, dum alicujus in vobis boni scintillam videritis ignescere, ne vestris, quæso, meritis velitis adscribere: quoniam, ut scriptum est, Neque voleatis, neque currentis, sed Dei est misericordia. Omnipotens quippe Deus adspirando nos prævenit, ut bona velimus: et adjuvando subsequit ir, ut possimus. Inanis enim aliter esset conatus noster, nisi divina cooperaretur et virtus. Taliter autem gratia præcurrente, et bona voluntate subsequente, quod Conditoris est doni, nostri fit meriti. His et hujumodi exhortationibus corda Fratrum irrigans frequentius, ad sectandam provocabat pietatem. Luridus autem sedulus invigilans animabus, satagebat nil promere verbis, quod non roboret exemplis, ne vitæ munditia prorsus dispareat a lingua. Hoc ordine nimurum hypocitarum declinabat consortium, qui verba quidem Sanctorum habent, sed vitam non habent: et quos sermonibus generant, non fovent exemplis: et quos verbis ædificant, moribus et vita destruunt. Namque vir beatas non solum lingua sua suasit, sed et exemplis, moribus et vita subjectis ostendit, quæcumque fidelibus suis omnipotens Deus observanda mandavit.

28 Pauperum vero illi semper fuerat maxima cura. Unde dispensatio provida xenodochio superaddidit decimas atque vineta, ut absque pecunia vietus eis præberentur necessaria. Jugiter illi adversus vitia pugna: quia mens ad virtutes erecta, non erat propclivis ad vitia. Radicem omnium malorum cupidita-

tem vel avaritiam adeo perhorrebat, ut præter communem simplicemque victimum, nil sibi prorsus quod speciale foret, assumeret. Pietatis effectu potius amari, quam timeri satagelat: unde jactantiam et elationem proculdubio resuebat. Nulli vero detrahere, nullum volens, odire, extinctis facibus iræ vel iavidæ, elegit omnes fraterna dilectione diligere; semper hilaris, semper laetus, præferens hilariitate vultus, quam sincerus et purus et erga Deum et homines ejus esset affectus. Quamquam vero jugi esset contemplatione suspensus, erat tamen singulis coapassione proximus, mente minime deflectens a contemplatione, dum pietas ferveret in opere. Sic nimurum in similitudine cœlestium animalium, ante et retro oculatus, utrariumque virtutum fuerat caritate devinctus: ut dum cuilibet earum videretur intentus, proprietate tamen non careret alterius.

29 Taliter se agebat, qui Deo nil carius possidens præferebat, ex omni cordis et animi affectu diligens Deum, omnem vero Christiaum tamquam se ipsum: servans in simplicitate innocentiam, in caritate concordiam, in humilitate modestiam, in disciplinæ severitate censuram. Erga bene agentes apparere Prælatus noluit, sed ut coequalis et socius: adversus vero vitia delinquentium, promotionis suæ exercebat privilegium. Quis autem verbis valeat exprimere, quanta discretione omnia judicia sua studierit temperare, quantave Justitia moderari? Cum etenim pro quovis delicto alicui foret inferenda correctio, primitus in se descedens, juxta illud Apostoli, Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, instruite hujusmodi in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne et tu teneris; tamquam proprii reatus delictum deflebat alterius. Ita nimurum mens Deo devoti pectoris, omni se excoluit genere pietatis, satagens gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus, vir plane mitis et justus, sic omnibus omnia factus. Quo enim dolente non condoluit? quis ad illius adspectum mœrem non mutavit in gaudium? quis ira inflamatus, illius sermone non est mitigatus? quis iniqua cogitatione pulsatus, non illo est medeate curatus? quis consolari petiit, et consolationem non invenit? quis vim verborum, quis efficaciam exprimat sermonum? quis pietatem evolare, quis caritatem valeat enarrare? in qua adeo radicatus fuerat et fundatus, ut licet nullius expers esset virtutis, hujus tamen cultor existeret specialis. Non segniter etiam animo retinens, quod quanto subjectis prælatus, tanto curis majoribus esset occupatus; studebat omnimodis Deo per contemplationem placere, exteriorum curas per idoneas quasque [personas] solenniter administrare.

F 30 Taliter ex voto liberius vacans Domino, utробique providus, gregi prospexit, intus propria vigilancia, exterioris congrua providentia. At quoniam fuerat miræ mansuetudinis et discretionis, sciens quod districtio, si modum excedit, saevitiam gignit; et nimia pietas dissolutionem disciplinæ parturit: tanta inter utrumque usus est discretione, ut nec indiscreta districtio soliditis, recusandi laboris fieret occasio; nec nimia pietatis exhibitio, disciplinæ foret immoderata remissio. Ita neimpe exemplo sanctorum Patrum gressus suarum instituit actionum, ut nullatenus extra limitem justitiae propriam sineret effluere actionem. Hinc profecto felicem ac jure beatum tam dixerim virum, qui et ecclesiasticæ disciplinæ vigore fortiter tenuit, et tamen matrem virtutum discretionem numquam deseruit.

31 Cujus ut mores vel actus summatum perstringam, fuit vita laudabilis, verbo discretus et utilis, consilio providus, moribus ornatus, affabilitate melifluus, misericors et benignus; pronus ad veniam, tardus ad iram: per pietatis affectum, omnium descendens

variaram  
virtutum.

Excellit  
caritate  
Dei et  
proximi:

E  
tenis in  
correctione,

Gal 6, 11

omnibus  
succurrit:

F

magna usus  
discretionis,

Commendat  
eleemosynas,  
hospitali-  
tatem,

1 Tim. 3, 7

Hebr. 13, 2

et humilita-  
tem.  
Rom 9, 16

Ipse utilis  
prælucens  
exempla

Job. 29, 25  
et 31, 19

1 Cor. 9, 27

A descendens necessitatibus miserorum, juxta Beatum Job, pater erat pauperum, mōrentium consolator, pupillorum adjutor; non despexit inopem, nec dimisit absque operamento pauperem; alias resovens verbo consolationis, alias ope relevans pietatis. Ab infantia Deum timere didicit: ex utero enim secum egressa miseratio, crevit. Arca cordis jugiter reserta bona voluntate, numquam vacua manus extitit munere. Pauperum sibi apud Deum hic conciliabat patrocinia, faciens sibi amicos de iniquo Mainmona, qui eum quandoque reciperent in æterna tabernacula. Ne autem mundum plus justo videretur diligere, mundo solunmodo usus est ad necessitatem, non ad superfluam delectationem. Noxias quippe ab animo excludens delectationes, Apostolicas æmulabatur traditiones, corpus videlicet castigare et in servitutem redigere, ut extenuatum cœlestibus disciplinis, vas aptum fieret sanctificationis: neverat enim in animum non posse legitimo imperio perfri, nisi carnis motus penitus essent subjugati. Hoc denique ritu sacrificii in sui cordis penetralibus hostiam vivam, sanctam, Deoque placentem se exhibuit; dum singulis diebus, cum sacrosanctis Corporis et Sanguinis Christi mysteriis, per compunctionis gratiam sese in holocaustum mactavit.

### CAPUT V.

*Fratri et sororum ejus et cuiusdam Bur-  
chardi familiaris virtutes. B. Wolphelmi  
miracula in vita.*

**E**xteriorat huic beatissimo viro frater germanus, *a* Frumoldus nomine, sorores sanctimoniales duæ, quarum una Oswenda nomine, miræ simplicitatis et innocentiae fuit femina: altera vero Berta nuncupata, litterarum plurimum emicuit scientia. Hæc *b* Vitam B. Adelheidis, primæ Vileensis Abbatissæ, eleganti satis admodum stylo conscripsit, et plurimum religionis vel scientiæ suæ fructum in eodem loco dederat. De cujus prædicta sorore, Domna videlicet Oswenda, nostris temporibus factum libet referre miraculum, omni sane laude, memoria, et veneratio dignissimum. Quidam Frater ex cœnobio Brüwilerensi, Udo nomine, adeo pessima laborabat infirmitate, ut omnes cogerentur de ejus desperare salutem: denique toto miserabiliter intunescente corpore, omnium membrorum amissa sanitatem, truncus potius, quam humano corpori, videbatur similis. Quodque maxime mortis indicium solet existere,

**C** nullum remedium illi adhibitus valuit proficere; volente, ut credimus, Domino demonstrare, quod quanto gravior morbus, tanto potentior Omnipotens credendus est mediens. Cumque de solis ejus ageretur exequiis, lento sopore corripitur, violetque per somnum Domum Oswendam, jam immortalitatis luce potitam, sibi assistere, compitientisque affectu manu totum corpus perinulcendo, vim doloris lenire: inde oratorium, jacentis lecto contiguum ingressa, tertio flexis genibus adoravit, sieque super ægrotum signum sanctæ Crucis exprimens, disparuit. Illoco virtus divina est subsecuta: nam post pauca dies convaluit, integra sospitate recepta. Unde nec dubium extitit, illo visa pandente, ipsius suffragantibus meritis, erutum illum de confinio mortis. Fuerat autem tam immanissimus languor, ut a planta pedum usque ad verticem in eo non esset sanitas: sed tota corporis cute subtracta, ac si vetere homine exutus, recenti corio cum salute est superindutus.

33 At vero prædictus B. Wolphelmi germanus, Dominus videlicet Frumoldus, armis terrenæ militiæ exutus, se illis implicari recusavit ulterius, ut Deo servire posset expeditius. Studium itaque peregrinationis arripiens, ne ex alio cœlestis fieret patriæ, omni-

reliquo vitæ suæ tempore longe lateque, ad prome- *D* renda Sanctorum patrocinia, se studuit exiliare, uno tantum contentus servulo comite: cui tamen versa vice, nt alter Martinus, hic sœpius consuevit ministrire. Quod genus divinæ propitiationis illo pedibus jugiter exequente nudis, adeo sœpius vidimus eum liventes plantas habere, ut nulla ratione calceamenta valeret admittere. Erat etiam ei solennis consuetudo, quamdiu ad divinum in ecclesia assistebat officium, omnimodis alicujus vitare colloquium: sed stans, vel humili prostratus orans, tanta lacrymarum potiebatur ubertate, ut velut imbre perfusum, madidum reliquerit pavimentum. Hanc compunctionis gratiam per divinam possidens clementiam, custodem in se reliquarum deputavit esse virtutum: quia nullum penitus ei dominari novit delictum, enjus mens sedulo compungitur ad lamentum. Quis hunc fidelissimum Domini dubitaverit servum, eius executio mandatorum, tam evidens meritis illius præbet testimonium? Quamvis etenim in pace præsentis vita consummaverit cursum, explevit tamen martyrium, satagens crucifixum habere inmundum, dum carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifixit, et Dominum fideliter sequens, mundo peregrinas extitit. Hic cœtibus justorum, ut confidimus, conjunctus, in ecclesia propriæ possessionis quiescit sepultus. Hæc panca prolata sufficiant ad sanctitatis testimonium beatissimi Patris Wolphelmi et Fru-moldi germanoru*m*.

34 Erat tunc temporis vir quidam genere nobilis, sed moribus nobilior, Burchardus nomine, præfectoria dignitatis, sed et præpotens armis, qui germanus extitit illustrissimi viri *c* Emelhardi Wirceburgensis Episcopi. Hic Evangelii non surdus auditor, Si vis perfectus esse, vade; vende omnia quæ habes, et da pauperibus; et veni, sequere me; relictis omnibus, quæ temporaliter videbitur possidere. Kanerberch, castellum suæ munitionis, Domino consecrari fecit locum orationis. Taliter cum dives esse posset in mundo, pauper elegit esse cum Christo: plebeio habitu amictus, Sanctorum perlostrabat loca, servorum Dei solerter requires alloquia. Unde et ad notitiam famuli Dei Wolphelmi deductus, maximæ ab eo loco venerationis est halitus: et ot quoniam animæ David colligita est animæ Jonathæ, sic amor Dei consöderavit atrosque. Ex hac itaque mutuæ caritatis affectione, frequenter eum solitus invisiere, dulcissimos gaudebat verbi divini favos ex ore ejus percipere. Mirabatur autem supra modum tantum illi cœlitus concessam divini affluentiam verbi, ut quonodo ex supercrescente fluvio rivos, ita ex illius mellito gutture manaret sermo divinus. Sed quid mirum, quod semper animus fixus in cœlestibus, de divinis tractare valebat subtilius? Ut ergo rei ordinem prosequamur, volens Dominus pio revelare discipulo, quanta perfectio lateret in magistro, talis ei nocturno silentio divinitus declaratur visio. Videligitur illum, quem tremit tartarus, colit abyssus, cœlorum adorat exercitus, in quem desiderant propicere ordines dignitatis Angelice: hunc, inquit, vidi balneo impositum, minibus et officio beatissimi Wolphelmi reverenter foveri, abhui et detergi: ubi etiam circumstantes duodecim Apostoli, adminiculum ferre videbantur ministranti. Ille igitur vir præclarissimus cœlitus sibi ostensam visionem per quendam, Meginhardum nomine, monachum, fratrem sibi satis familiarem, ad viri Dei properavit transference notitiam. Qui sagaci animo vim somnii discutiens, cœpit diligenter investigare, quid visio haec videtur portendere. Intellexit itaque patenter, se commoneri, vigilanter boni servare tenorem propositi; Christo in suis omnivodus membris ministrari, juxta ipsius dicentis vocem: Quod uni ex minimis meis fecistis,

AUCTORE  
CONRADO  
COEVO.

*in magna  
vita sancti-  
tate.*

*c*  
Burchardus  
vir nobilior,  
Matt. 19, 21

*instruktur a  
S. Wolphel-  
mo,*

*ab eoque  
vadet Chri-  
stum foveri*

*a*  
Berta soror  
scribit Vi-  
tam B.  
Adelheidis,  
*b*

Oswenda  
soror altera  
ægrum des-  
peratum  
sanat:

Frumoldus  
frater pere-  
grinatur,

AUCTORE  
CONRADU  
CO.EVO  
Matt. 25, 45

*ab eodem  
illuminatur  
exca.*

A fecistis, mihi fecistis. Gaudebat autem vir Deo amabilis, summo electorum capiti se operibus placuisse pictatis : sed seriem actibus exequi cupiens visionis, vice Domini balneum præparatur egenti, in cuius singula peraguntur obsequio, quæ visionis poposcerat ordo. Quibus rite completis, toto corpore mundus et sanus egressus, ex integro novis est vestibus ornatus. A quo tempore tantam gratiam meruit obtinere, ut mirabilium quoque patrator operum mereatur existere.

B 35 Ipsa namque tempore fuit quædam mulier in territorio Bruwilerensi, Golda nomine, quæ utrumque lumen cæcitatem se doluit incurrisse. Cumque omnium illuminatori placuisset per famuli sui merita illi subvenire, sub nocturno silentio tali persuitur visione. Videbatur illi leviter dormienti, viro Itei Wolphelmo, Missarum solennia celebranti, assistere ; et post expletionem manum ejus ablutione oculos suos dilnere, exterosque fimbriis vestimentorum ejus diu optatum lumen recepisse. Quam visionem ad nos perlatam, famulo Dei, ad divina mysteria properanti, humiliter suggestius ; et ut pauperculæ mulieri compateretur, exoravimus. Qui non assensit, hoc sui non esse referens meriti, et soñniis sape fallentibus fidem non leviter adhibendam : sed si est, inquit, haec visio ex se, secundo ac tertio Dominus eam dignetur revelare. Itaque corde contrito et humiliato, in jejuniis et orationibus eo constituto, eadem visio, quæ mulieri primo, apparuit secundo ac tertio. Quid plura ? Tandem vir Domini nostra victus est instantia, et secreto admittitor illa, ante fores ecclesiæ jussa consistere : quia non ei usus fuerat facile, nisi certa ex causa frequentiam mulierum admittere. Itaque rite peractis Missarum solenniis, ut docuit visio, abluit, extersit, mox clare videns remeavit. Tunc vir sanctus, nolens virtute facti hujus humanis favoribus attolliri, memor Dominicæ, præceptionis, jubentis discipulis, ne quoadusque tempus completeretur resurrectionis, ordine in eilibet panderent visionis ; interdixit summopere nobis, id illo in vita superstite nulla ratione prodere, nulla necessitate detegere.

C 36 Vir itaque Domini, de die in diem virtutum exuberans copia, indesinenter ad vitæ cœlestis spirabat gaudia, quæ jam promeruisse gaudet felix ejus spiritus in Domini sui præsentia. Nam quamdiu in corpore vixit, nundum corpore non mente inhabitavit : ibi magis habere fixum appetens animum, ubi gaudium neverat sine fine mansurum. Unde et merito dicero valebat cum Apostolo : Nostra conversatio in cœlis est. Et illud : Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. Cœlestis ergo patriæ incessibili flagrantiam amore, interalia atque alia virtutum exercitia, tanta ei erat orationis instantia, ut quamquam omnibus floreret virtutibus, hanc tamen possidere videretur principalius. Ex cujus assiduitate haec etiam inolevit devotio, ut singulis annis, dum more sanctæ et universalis Ecclesiae jejunium observaretur Quadragesimale, non solum circumiacentia, sed et Agrippinæ Coloniae ubique Sanctorum orando inviseret loca.

D 37 At quoniam hujus rei nunc incidit mentio, libet referre grande periculum, immo miraculum, quod nobis contigit redeuntibus Coloniæ et Tuitio. Beati et gloriosi confessoris Heriberti sepulcrum oratum petiveramus : reddituri, puppim ascendimus : soluti a littore, admodum prospere navigabamus. Introrsum nos unda jam longius rapuerat, dum ecce repente intolerabili exorta tempestate, erupta quies Rheni ab imis sedibus perturbatur : undæque in se redundantes, ad instar prominentium rupium, capitibus imminere videbantur in navi residentium. Sicque navis hoc illucque vagis dilabitur undis et nunc

summo in fluctu pendens, nunc unda deliscens terram inter fluctus aperit, turbatisque nautis præ pavore mortis, sonus hæsit in gutture vocis. Tanto nobis vallatis periculo, virum Domini, in posteriori navi parte residentem, et suo more nescio quid secreti meditantem, et eorum quæ nobis evenerant prorsus ignarum, adii, et mortem omnimodis innovere nuntiavi. Qui protinus ad orationum convolans nota præsidia, Sanctorum devotissime implorat suffragia, litaniæ supplicatione imposita. De hinc cum crebra sanetæ Crucis objectione, Salvator mundi salva nos, cœpit canere : qui per crucem, inquietus, et sanguinem redemisti nos, auxiliare. Hortatur deline, resumptis viribus constanter remigare viros, nullo metu mortis concuti, nullum ex eis asserens peritum providentia Dei. Hac exhortatione animati, et quoniam res pro anima fuerat illis, dum fortiter ad litus tendunt, viriliter æquora scandunt. Interea miserabilis clamor utrinque sexus super littus consistentium attollitur in celum, periculum nostrum eminus intuentum. Quid multis morer? Inter confinia positi mortis et vitæ, tandem perlabilimur ad locum, ubi multitudo navium latius Rheni occupaverat sinum. Qnas attingentes, et ex altera in alteram transmigrantes, juxta viri Dei vocem, præ ter spem evasimus omnes. Verumtamen ne dubitaretur ullo modo, illius nos salvatos merito, concite id rabies Rheni fluminis divino declaravit indicio. Denique ut ille beatus pedem extra puppim extulit, paulo ante divinitus suspensus fluctibus præda fuit : et quæ prius omnia mergi non potuit, subsistere tanto viduata Patrono nequivit ; sed protinus, nobis clementibus, submersa dispernit. Taliter per immensi mœroris præcipitum, meritis servi sui, maximi nobis gaudii Dominus contulit beneficium, dum et virtutum ejus gratiam extulit, et quod verebamur avertit.

E 38 Per idem tempus quadam die, cum secretorum suorum consilii, oratorium, ut tunc falso credebatur, Bruwilerensis parochiæ, in villa, Kyrchedoro nomine, oratus intravit : et ecce solo prostratus, carere locum Sanctorum patrocinio, Spiritu sancto revelante, didicit. Qui surgens ab oratione, cum secum consistentibus accessit ad altare : et velamine subdueto, eum omnia diligentè intusitu perlustrasset, nihil omnino vel sub sigillo, vel rimarnu fissuris, præter nidiificationes vespertilionum et telas reperit aranearum. Unde nimis, ut par erat, mente consternatus, absque morarum dilatione Coloniensis Ecclesiae Præsnilem adiit; illi, quæ gesta fuerant, ordine exposuit. Cujus mentis dolori ille condolens, datus etiam Sanctorum reliquiis, evocatum ad se direxit cum eo quemdam Illezelinum, d' Scarnensis sedis Antistitem, ut sua vice prædictum locum, qui Episcopii sui dioecesis erat, Deo consecraret ; et ejus servitiis manciparet. Qui libenti animo ejus obtemperans imperio, congregata multitudine fiduum, divinæ religioni dedicaverunt idem oratorium : statuentes ibi duo altaria, superius quidem in honore Archangeli Michaelis, inferius vero in veneratione habenda B. Martini Christi Confessoris. Hoc in facto illi nimis cum B. Martino similis extitit propria virtutis, qui pari modo similiter illustratus divina revelatione populum absolvit a diabolice fraudis seductione, ara destructa latronis, qui in vice venerabatur Martyris. His ita rite celebratis, redierunt uterque ad propria, Deum collaudantes in jubilo.

F 39 Illud etiam non reticendum arbitror rei gestæ miraculum, quod vidimus fieri sub testimonio omnium Fratrum, et est, fama vulgante, circumquaenæ notissimum. Mulier quædam, Adelheidis nomine, variis omnium membrorum languoribus oppressa,

D

*liberatur  
cum suis.*

*Norit in  
spiritu de-  
esse Reli-  
quias in  
attari :*

*illudque  
curat dedi-  
candum.*

*Ipse aspirat  
ad celum :*

Phil. 3, 20  
Heb. 13, 14

*e pericolo  
submersionis,*

*mulier par-  
tim impla-  
rato S. Nico-  
lao.*

ad

A ad B. Nicolai in Bruwilerensi cœnobio limina, recuperandæ salutis gratia, est perlata. Quæ cum detimento omnium membrorum, occultis etiam viscerum doloribus ac non ferendis cruciatibus quatuebatur, ita ut omnis generis annonæ panem adeo fastidiret, ut non solum gustare, sed et vitaret attingere. Hæc quidem B. Nicolai meritis celerem sospitatem recepit in membris: verum tamen occulto Dei judicio, omnimodis, ut prius, panis abstinuit edulio. Dum vero post aliquot annos divine clementie ab hac illam placuisse infirmitate absolvere; intempestæ noctis silentio tali perfruitur visu. Videbatur illi, beatissimum virum Wolphelnum panem benedixisse, et illum susceptum ab ejus venerabili manu se avide comedere. Quæ fidem adhibens visioni, sciens per eum bis majora posse fieri, flebilibus vocibus panem sibi beo obsecrat benedici. Qui renitens totis viribus, indignum se proclamat ministrum operis hujus. Tunc videres animum viri Dei auxie perturbari: velle quidem misereri, sed palam id, propter jactantiam favoremque, nolle fieri. Attamen ne diutius videretur protrahere, quod divinitas per eum disposuerat adimplere, allatum panem benedixit, mulieri porrexit, presentibus nobis illa comedit. Quæ viri Dei meritis ex integro sanitati restituta, omni quoad vixit tempore ibidem ecclesiæ usibus tanto conmodius ac devotius studuit deservire, quanto præ aliis multiplicius ac differenter gratias sanitatum meruit obtinere. Vir autem Domini, quamquam tam præclaris et eximiis polleret virtutibus, numquam tamen illius elationi succubuit animus; non gloriandum recolens ex virtute signorum, sed ex consortio collegii electorum. Quis vero singulatim queat referre sanitatum genera, in diversis per illum languentibus exhibita, miseratione divina? Sæpius enim illo visitante, est indulta ægrotantibus salus; quod tamen ab aliquo sibi imputari prorsus non patiebatur. Sufficiant e pluribus ista fidelibus, ex illius memorata virtutibus. Nunc ad referendum, qualis ei fuerit de bac vita transitus, dirigatur articulus.

## ANNOTATA.

a Frimoldus et Oswenda referuntur hoc dicitur ut Beati in Fastis Coloniensis Gelenii.

b Hanc B. Adelheidis Vitam illustravimus ad diem 5 Februarii.

c Emehardus, alius Aynhardus, e Comitibus Rotenburgensis ad Tubaram, traditur sedisse ab anno 1088 ad an. 1104.

d Imo Seardensis vel Scardonensis: nam Scarna in notitiis antiquorum Episcopatum nullum est: Scardo, autem vel Scardona fuit olim civitas Episcopalis in Dalmatia sub Archepiscopo Spalatensi, a qua hunc Coloniensi Choropiscopo titulus fuit.

## CAPUT VI.

*Præmonitio et præparatio ad mortem · pius obitus et post eum miracula.*

Post innumera divinæ per illum operationis patrata beneficia, volens pius Dominus servi sui consolari gemitus et suspiria, crebro dicentis cum Prophetæ: Quando veniam, et apparebo ante faciem Dei mei? satiabor, dum manifestabitur gloria ejus; placuit ei hoc ordine dissolutionis suæ tenipus revalere. Quodam die, tempore meridianæ, pro consuetudine, illo, non jacendo, sed sedendo dormiente, speciosissimus per ysum juvenis ei adstitit, et ut se quantocius sequi festinaret, admonuit. Qui comitatus euntem, Angelico ductu ad loca perdueitur amœnissima, omni decoris varietate vernantia, incom-

parabili lucis splendore emicantia, totius etiam suavitatis odore redolentia. Ibi ostensis illidiversarum habitaculis mansionum, fidelibus numerum a Domino promissarum, tandem in quoddam illum Angelus magnæ venustatis et proceritatis introduxit ædificium, cuius intus et extra contemplari jubetur diligenter ornatum; hunc sibi mansionis locum divinitus esse prænuntians destinatum: quem, inquietus, quanto studiosius ac venustius exornaveris, tanto jucundius ac felicius in perceptione illo frueris. Taliter Angelico affatu de perennis gloriae felicitate commonitus, evigilans, seorsum quibusdam visum indicat Fratribus, auctentis procul dubio se quantocius dissolvendum. Unde miro modo animo consternati, ut pote enjus semper fuerant beneficia pietas experti, de illius merito amissione intolerabili torquebantur afflictione. Verum certius hinc colligere cupientes, diem signant, eum cum visione notantes: quem anni revoluto circulo, ipsa die carnis solvi contigit ergastulo, quo cœlitus ei fuerat visio oblata. Unde patuit, non phantasticam illusionem, sed veram fuisse visionem, quæ tam evidenter et viri Dei dissolutionem, et cœlestem eidesignari mansionem.

41 Per continuum itaque illius anni spatium, non segniter dormiendo, sed solerter bonis operibus invigilando, Domini sui adventum expectabat, atque conservis suis talentum sibi creditum erogabat. Tanta autem vis divini amoris cor ejus penetraverat, ut etiam si nollet de Deo loqui, silere non posset. Cumque id solito instantius atque ferventius ageret, proinde nonnulli cooperunt fastidire, minusque libenter audire. Quod ille perpendens, non se a bona subtraxit intentione: sed volens eos resipiscere, illud Apostoli crebra inculebat repetitione: Filii mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. Hæc quippe dicebat, quia quos jam prædicando pepererat reformando gemens iterum parturiebat, illud subjungens, Mibi qui leni non pigrum, vobis autem necessarium. Dum vero quadam die paterna se minus cerneret admonitione proficere, Spiritum sanctum tota concipiens mente, in hæc verba prorupit Amos Prophetæ; imo, ut potius postmodum rerum probavit eventus, ipse spiritu tactus prophetæ: Venient, inquit, dies, dicit Dominus, et mittam famem in vos: non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Dei. Noverat procul dubio, quod scient famæ est carnis, subtractum subsidium corporis; ita famæ est mentis, silentium vel amissio divinæ colloquitionis. Unde futura eis quasi jam præterita narrans, Noveritis, asserebat, quod absque dubio in quibus nunc vobis onerosus existo vel fastidium genero, summo ea vobis quandoque, non tamen effectum habituris, futura desiderio. Ego enim jam delibor, et tempus resolutionis meæ instat. Hæc idcirco non præterenunda putavi, ne incassum prolata hæc verba credantur hominis Dei: dum omne, quod locutus est, verbum, aut impletum, aut in futuro non ambigamus implementum.

42 Licet autem jam ultimam duceret attatem, nullatenus tamen propositi sui passus est infirmari rigorem, indulgentius vivendo, labore remisso. Exiguum quippe reputabat præsentis temporis laborem, ad superventuræ gloriae recompensationem. Quapropter nec longevitatem temporis, nec difficultatem causabatur laboris: sed potius omnimodis apponens labori laborem, Angelicam exequi studebat exhortationem. At vero imminentे jam ejus migratione, ubi se sentit repente viribus destitui, infirmitate gravari; evocatum reverendissimum Abbatem cœnobii B. Pantaleonis Martyris, nomine Herimanum, totius honestatis et religionis virum, olei sa-

*mortem  
præcepti,  
ipso die anni  
sequentis  
obitum:*

*E  
ad eam se  
præparat  
colloquo de  
Deo :*

*Cat. 4, 19*

*Phil 3, 1*

*Amos 8, 11*

*F  
adhorta-  
tur nau-  
seabundos*

*Ager inungi-  
tur ab Abbate  
S. Pantaleo-  
nes.*

*partim pane  
a S. Wol-  
phelmo bene-  
dicto*

*sanatur.*

*Psalm. 41, 3*

*vistione ca-  
lestis habi-  
tationis*

AUCTORE  
CONRADO  
COENO  
moritur 22  
Aprilis

anno 1091,

sepelitur ab  
Archiepiscopo  
et Abbatibus,

b

facie roseo  
colore per-  
fusa:

claret mira-  
culis.

Paralytica  
curatur :

A crati se fecit liquore perungi. Paucis dehinc evolutis diebus, primo lucis crepusculo, decimo Calendas Maji, viam universæ carnis ingressus obiit, et gaudium Domini sui felix feliciter introivit. Floruit autem temporibus secundi Henrici Imperatoris, qui monarchiam regni obtinuit post decepsum tertii Ottinis, tempore beati Heriberti, sanctæ Coloniensis Ecclesiae Archiepiscopi: et vixit usque ad tricesimum tertium annum quarti Henrici Imperatoris, cuius pater extitit tertius Henricus, avus Imperator Conradus. Transiit autem, plenus dierum, omniumque profectibus operum bonorum, anno millesimo nonagesimo primo Dominicæ Incarnationis.

43 Cujus obitu comperto a Herimannus, tunc temporis Archiepiscopus Coloniensis, exequis ejus summopere satagens devotionis obsequium impendere, ad sepeliendum eum devotus occurrit. Cujus exemplo religiosorum virorum etiam turba confluit, inter quos præcipui et illustriores habebantur b Abbates, Herimannus videlicet, supra memorati cœnobii S. Pantaleonis, et Reginhardus bonæ memorie Sigebergensis: qui utrique famulum Domini summo semper coluere studio pietatis. Expletis

B itaque ab Archiepiscopo pro ejus veneranda memoria Missarum solemniis; ibi sacrosanctum corpusculum deponi debuit in sepulcrum, accedens per se, amictum amovit quo sacer ejus velabatur aspectus: et ecce, mirum dictu! cum esset jam triduanus mortuus, apparuit non defuneti more pallidus, sed roseo colore perfusus, gratia plenus, et veluti roscidulus guttis sudore respersus. Quo præclaro viso miraculo, plerique flevere præ gaudio. Ad circumstantes vero conversus Episcopus, En, inquit. Patres dilectissimi, quam devotus hic fuerit Domini servus, quem tanta ac talis commendat gratia vultus. His a Præsule peroratis, cum debita veneratione secus B. Petri Apostoli altare decenter traditur sepulcræ. Ibi suffragantibus meritis ejus, fidelium exaudiuntur vota, infirmis impenduntur beneficia, præstante Domino nostro Jesu Christo, cui una cum Patre et Spiritu sancto est honor, potestas et gloria, per infinita seculorum. Amen.

44 Itaque veluti magno mari, emenso præsentis historiæ pelago, jam quasi littus cernentes respiramus, dum quædam sulum de miraculis ejus referenda superesse videmus. Satagendum est ergo, ut portum teneamus, cursum consummemus: quoniam sicuti solent solem obducere nubes, sic pigri desiderique scriptores utilium rerum sæpe subtrahunt cognitiones. Aggregiamur itaque referre miracula, quæ post obitum ejus divina per eum sunt celebrata virtute. In territorio Bruwilerensi mulier quædam, Wazela nomine, dum quadam die ad opus concedisset textile, tam crudeli ex improviso intrarumque manuum torqueri cœpit vexatione, ut clamore diræ vocis cives cogeretur excire. Ex cujus immanitate doloris, paralysis obnoxia credebatur passioni: subito namque adeo inutilis est redditus manibus ut ad nullos eas valuerit usus applicare. Quo magis magisque ingravescente morbo, præ nimia doloris contritione inter manus tenentium obdormivit, et hujusmodi lenis vocis sonum dulciter audit: Quid sopore deprimeris? Si præsenti passione carere volueris, surge velocius, et cum oblatione cerei Domini Wolphelmi adito sepulcrum: illius enim meritis es gaudio potitura salutis. Quæ alacri fide promptaque devotione jubenti satagens obedire, ardente sepulcrum in visitatione, nec beati Patris diffidens meritis, nec dictis credere cunctata monentis. Quæ ubi ad orationem procubuit, post pusillum sana surrexit; et gratias a genis Deo, sospes ac læta recessit.

45 Frater quidam ex cœnobo Bruwilerensi, He-

ribertus noioine, post obitum B. Wolphelmi in c Daciam provinciam fuerat transmissus, cum aliis quibusdam Fratribus religionis monastice gratia. Ubi cum aliquantis per commoratus esset, et jam redditum ei persuaderet animus, comitantibus secum viris honestis ac religiosis, iter est aggressus. Cumque ad mare pervenissent, piratis insidiantibus, et die nocturne maris sinnm occupantibus, ferme per dies novem negabatur transitus. Unde nimia cordis contritione omnes pariter affliti, ut propitius adesse dignaretur Dominus se invocantibus, intinmis precabantur visceribus. Nec distulit pius Dominus suorum vota fidelium, concite largiendo subsidium. Adest namque prædicto Fratri sub noctis silentio B. Wolphelius per viam, in erastinum jubens accelerare transitum; mare pacatum, hostium denuntians impetum refrænatum: in memoriam vero sue liberationis ter ternis psalmis cultor ille sanctæ Trinitatis, Domino vota persolvi jussit jubilationis. Taliter hostium sublata formidine, non modicum gaudium sumpsere ex divina revelatione: et marinis se laeti ingerunt fluctibus, piratis minime nocere valentibus. Hoc ordine per servi sui merita ab imminentibus malorum procellis eruti, divinæ gratias agunt liberationi. Quod ut ab ipso Fratre, qui pertulit agnovimus, fideli narratione retulimus.

46 Eodem tempore clanus quidam, Willemanus nomine, ex villa, loco ruwilerensi contigua, Polheim videlicet nuncupata, obtenuit B. Wolphelmi, diu negata membrorum recepit officia. Tempore quippe Quadragesimali ad locum accedens sepulcri, quo salutis arderet desiderio, cordis promebat gemitu; quo salutis ducebatur gemitu, cordis illius declarabat afflictio. Denique ad Deum tota intentione conversus, lacrymosis precabatur spiris, ut servi sui meritis sospitatem mereretur in membris. Nec spes fessellit, cui fides incitamentum præbuit: citius enim dictu claruit, cuius sanctitatis vel meriti vir beatus extiterit. Repente enim diu contracti se coperunt extendere nervi, et venarum meatus vitalis sanguinis infusione repleri, et membra prius præmortua in pristinum vigorem restitui. Quid longius morer? Sentiens homo divinam in se operari virtutem, lento conamine assurgere nitens, quamquam adhuc nutante gressu, in pedes constitit, et quæ circa se acta fuerant, præsentibus fideliter dissernit. Quorum manibus sustentatus, et hoc illucque deductus, ut res innotuit Fratribus, magnifice laudatur et glorificatur Deus, qui in Sanetis suis mirabilis est et gloriosus, faciens mirabilia solus. Ad indicium vero tanti miraculi, sustentatorii illius baculi, super sepulcrum beatissimi viri, multo tempore mansere suspensi.

47 Alio ferme tempore huic miraculo accedit consimile, quod quando qualiterve sit factum, libet referre. De villa Geroldeshoven mulier omnimodi contracta, ad sæpe memoratum locum ab amicis est deducta. Hæc sedulo ibidem incubans precibus, templi limina frequentabat attentius. Existente autem sacratissima B. Petri Apostolorum Principis solemnitate, et hanc cum reliquo vulgo tantis contigit interesse solenniis. Quæ largiter flens, et longa suspiria trahens, ante sepulcrum beati viri prosternitur, miseram se ac infelicem nimium conqueritur, cujus nec preces mererentur admitti, nec corporis incommoda solvi. Sed qui quondam mulieris Chananææ, et hujus voluit preces differre: ut importunum illius desiderium, fidei esset experimentum. At vero quoniam beati viri meritis salvati posse non hesitavit, sed in fide postulans perseveravit, effectum meruit: erecta quippe divinitus, exclamavit, omniumque silentium clamoribus rupit. Ubi enim ossibus ossa se conjunxere dis juncta, et nervorum contractio

c  
apparente  
S. Wolphel-  
ma

evitatur  
piratarum  
et tempestatis  
perticulum:

misere  
contractus,

sanitati  
restituitur,

alteri contra-  
cta redditur  
sa.us:

A contractio juncturarum fiebat connexio, non est mirandum, quod fragilior muliebris sexus expavit animus. Exurgens itaque a pavimento, recepto vigore, incolumis prævaluuit ad propria remeare. Talibus miraculorum effectibus veraciter cum Christo se vivere mundo testatur vir iste beatus. Amen.

## ANNOTATA.

D  
AUCTORE  
CONRADUS  
COLETO.

a Iste est Herimannus III, qui Segewino anno 1089 successit, mortuus anno 1099.

b Reginhardus deest apud Buceliaum in Catalogo Abbatum Sigebergensem.

c Dunum intellige ejusque insulas mari circumcisitas-

## DE BEATO FRANCISCO, ORDINIS MINORUM, FABRIANI IN PICENO.

D. P.

ANNO  
MCCCCXXII.Antiquæ  
Legendæ  
ex MSS.

**S**anctissimi Patriarchæ Romualdi corpus, ad Fabrianenses translatum anno MCCCCXXXI, occasione nobis dedit vn Februarii, ad agendum pluribus de ipso Fabriano. Hujus nunc aliud decus insigne, hoc xxii Aprilis commemorandum occurrit, Beatus, inquam, Franciscus Fabrianensis, intra ecclesium suo nomine specialiter consecratam requiescens, idemque et nunc et olim miraculis celeberrimus: qua propter jure, si quis alius, meritissimo inscriptus est Martyrologio Franciscano. De eodem in suis Annalibus exorsus scribere Lmias Waddingus ad annum quo natus est MCCLI, scriptores enumerat, qui de eo aliquid litteris mandarunt: et eorum primus fuit, inquit ille, Fr. Dominicus, Bonaventuræ, Fessi et Joannæ, ipsius B. Francisci Fabrianensis sororis, filius: secundus Fr. Dominicus Mariani Crissi, in Theologia Baccalaureus (quorum esse existimo duas Legendas MSS identidem in margine citatas a Waddingo) tertius Andreas Gillius Canonicus S. Venantii I. V. D et Dominicus Scevolinus, Ordine Prædicatorum Theologus, plura de rebus Fabrianensibus congesitus, in quibus præcipuas res gestas hujus Sancti viri complexus est. Sed et ipse B. Franciscus plura de rebus patriis chronologice adnotavit, inter quas obiter res proprias adiniscuit.

2 Tot tumq[ue] illustribus monumentis cum testatae fuerint præclaræ hujus virtutes atque insignia miracula; intolerabili prorsus Fabrianensem Franciscanorum cordia imputandum est, quod Philippo Ferrario, post editum, Sanctorum Italæ Catalogum et præteritum in eo B. Franciscum, terenti catalogum Generalem eorum qui in Romano Martyrologio non sunt, aut alia quædam opera vulgaturo, nemo curaverit indicare nomen et sanctitatem B. Francisci. Sint illi tamen quadamtenus excusabiles; si neque Ferrarius nec alius pro-

C eo quisquam ipsos requisivit: nostri operis Lectoribus, monumenta prædicta requisituris, quomodo se poterunt excusare? quandoquidem per nos[tros] Lauretanos Pænitentiarios, Hectorem ab Albada Belgam, et Christophorum Grinum Anglum, strenuam in partibus Piceni atque Umbriæ operam navare nobis solitos, dum multumque solicitat[i], hactenus negligunt justissimis nostris pro ipsorummet honore et gloria votis facere aliqua saltem ex parte satis: interim dum antiqua illa MSS. in angulo quopiam abilita jacent, præda blattarum et tineaturn: quia, ut ipsiunt fatentur et hanc negatæ descriptionis causam adserunt, neminem habent qui possit legere characterem, nec tamen volunt permettere ea scripta aliorum qui legere possent manibus. Erit fortasse ex posteris zelosior aliquis, qui justissima hac querela perfecta, eluet maculum ab aliis contractam, et quidquid supra ex Waddingo est indicatum, pro futuro operis supplemento, transmittat: nunc, dum aliud non licet, vitam ex Waddingho collectum damus.